ҚАЗАҚСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
 ЦИФРЛЫҚ ДАМУ, ИННОВАЦИЯЛАР ЖӘНЕ АЭРОҒАРЫШ ӨНЕРКӘСІБІ МИНИСТРЛІГІ
	[image: ]
	МИНИСТЕРСТВО
ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ,
ИННОВАЦИЙ И АЭРОКОСМИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
 РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БҰЙРЫҚ

ПРИКАЗ

№  ____________________                                                              от «___»    ___________  20___  года

2

                      Астана қаласы                                                                                                          город Астана

О внесении изменений в приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 24 мая 2018 года № 374 «Об утверждении Правил представления недропользователями отчетов при проведении операций по разведке и добыче твердых полезных ископаемых, добыче общераспространенных полезных ископаемых»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Внести в приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 24 мая 2018 года № 374 «Об утверждении Правил представления недропользователями отчетов при проведении операций по разведке и добыче твердых полезных ископаемых, добыче общераспространенных полезных ископаемых» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 17063) следующие изменения:
в Правилах представления недропользователями отчетов при проведении операций по разведке и добыче твердых полезных ископаемых, добыче общераспространенных полезных ископаемых, утвержденных указанным приказом:
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Отчеты, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящих Правил, представляются недропользователями посредством заполнения электронной формы в информационной системе «Единая портал недропользователей» (далее - ЕПН) и подписания электронной цифровой подписью должностного лица недропользователя, наделенного полномочиями за представление информации, за исключением подпункта 4) пункта 4 и подпункта 6) пункта 5 настоящих Правил, который представляется посредством государственной информационной системы «Реестр товаров, работ и услуг, используемых при проведении операций по недропользованию, и их производителей», подпункта 4) пункта 5 настоящих Правил, которые представляются недропользователем на бумажном носителе за подписью должностного лица недропользователя, наделенного полномочиями за предоставление информации.»;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Для целей обобщения сведений, отчеты, предусмотренные подпунктом 5) пункта 4 и подпунктом 4) пункта 5 настоящих Правил, представляются в уполномоченный орган по изучению недр на бумажном носителе за подписью должностного лица недропользователя, наделенного полномочиями за представление информации.
Уполномоченный орган по изучению недр на основе отчетов подготавливает сводную информацию, которую направляет посредством ЕПН в компетентный орган и местные исполнительные органы области, города республиканского значения, столицы в течение двух месяцев по истечении срока представления отчетов о выполнении обязательств лицензионно-контрактных условий.»;
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. При отсутствии отдельных показателей в соответствующей форме отчета проставляются прочерки.
Дополнительная информация (сопроводительные письма, копии прилагаемых документов) вводится в ЕПН и подписываются электронной цифровой подписью должностного лица недропользователя, наделенного полномочиями за представление информации.»;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. В случае необходимости корректировки данных в представленном отчете, недропользователи обращаются посредством ЕПН в компетентный орган, уполномоченный орган в области твердых полезных ископаемых с просьбой об изменении отчета с указанием причин.
Срок рассмотрения обращения составляет пятнадцать календарных дней со дня регистрации в ЕПН.
В случае положительного решения соответствующего государственного органа в ЕПН открывается доступ для корректировки отчета.»;
приложения 1, 2, 4, 5, 8 и 9 изложить в новой редакции согласно приложениям  1, 2, 3, 4, 5 и 6 к настоящему приказу.
1. Департаменту недропользования Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
1.  государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
1.  размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра промышленности и строительства Республики Казахстан.
4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

	Должность

	ФИО

image1.png